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Abstract

Systém for reservation offered services from diferent providers

Cílem mé práce je navrhnout a částečně implementovat webový systém pro rezervaci nabízených

služeb od různých poskytovatelů. Pro návrh takového systému je zapotřebí zpracovat problematiku

rezervačních systémů, specifikace požadovaných druhů služeb a možné principy rezervování těchto

služeb i možné způsoby plateb přes webové rozhraní. Součástí návrhu aplikace je také vytvoření

datového modelu a architektury aplikace, tak aby odpovídala požadavkům zadavatele. Pro tvorbu

aplikace budou vybrány vhodné technologie podporující Jazyk Java.
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Úvod

Pro vytváření rozsáhlejších J2EE aplikací je na výběr ze dvou přístupů. Jeden z přístupů je, využití

při tvorbě základní možnosti J2EE a napsat vše sami bez využití pokročilejších nástrojů. Zde se

nemusí zkoumat nové technologie a může se začít dříve psát, ale bude toho ke psaní víc. Druhý

přístup je využít některé z pokročilejších nástrojů nebo frameworků, které ušetří práci a čas při

vývoji. Vývoj aplikace tímto přístupem, je při znalosti těchto nástrojů kratší. Jiná situace nastává,

pokud je používáme poprvé. Zde se musí nové technologie i nástroje nastudovat a vzniká riziko, že

čas strávený studováním bude příliš dlouhý. Pak by mohl přesáhnout čas ušetřený ulehčením vývoje

a doba tvorby aplikace se nakonec protáhne. Prodloužení doby vývoje je nežádoucí efekt, který

vývojářům nikdo nezaplatí. Z toho důvodu většina vývojářů váhá, zda se cestou změny technologie

vydat, nebo ne.

V mé Vás seznámím s druhým případem, tzn. že pro vývoj své aplikace jsem zvolil cestu využití

nástrojů, které pomáhají při vývoji ušetřit práci a čas. Aplikace, na které budou tyto nástroje

představeny, bude webový rezervační systém pro rezervování služeb. Tento systém navrhnu tak, aby

bylo možné jej použít pro rezervaci více druhů služeb. Služby bude možné rezervovat od jednoho

nebo i více poskytovatelů.

Systém bude mít jedno veřejné rozhraní, ve kterém si zákazníci budou služby vyhledávat, prohlížet

a rezervovat. Aby rezervace nebyla úplně bezcennou, bude spojena se zaplacením zálohy. V tomto

rozhraní se budou zákazníci registrovat a následně i přihlašovat, aby se dostali k přehledu svých

objednávek. Dále bude aplikace obsahovat rozhraní pro poskytovatele služeb, kde budou

poskytovatelé zadávat nabízené služby, kontrolovat objednávky a mít přehled svých zákazníků a

obsazenosti nabízených služeb.

Aplikace bude webová a data bude mít uložena v databázi PostgeSQL. Bude muset umožňovat

zasílání emailů (registrace, faktury) a generovat PDF dokumenty. Pro zjednodušení našeho vývoje

jsem zvolil následující nástroje: nástroj pro perzistenci dat Hibernate, aplikační rámec Spring a

šablonovací systém Tiles 2.

V druhé kapitole popíši problematiku rezervačních systémů. Pak se budu zabývat druhy služeb pro

rezervaci a jejich úskalími. Dál popíši potřebnou funkčnost systému, aby odpovídal požadavkům

zadavatele. Pak bude následovat postup návrhu datového modelu pro databázi tak, aby uchovávala

všechna data pro správnou funkčnost. Další kapitola bude popsání nástroje Hibernate a jeho použití,

kde bude reverzní vytvoření mapovacích souborů, POJO objektů a DAO tříd, podle databázových

tabulek. Dále bude popis aplikačního rámce Spring, jeho využití a konfigurace v našem konkrétním

případě, kde bude propojení s Hibernate a Tiles 2. Také popíši, jaké problémy se vyskytli a postup

jejich řešení. Nakonec již jen shrnu výsledky práce a zhodnotím, kolik času zabralo naučit se s

těmito nástroji pracovat a kolik práce nám ušetřily.

Rezervační systémy

Co to vlastně rezervační systém je? Rezervační systém je obdoba e-shopu, který je zaměřen pouze

na produkty. Rezervační systém umožňuje rezervovat především služby, jako jsou masáže, pobyty

nebo lety letadlem. Lze také rezervovat například zasedací místnost v práci nebo auto v půjčovně.

Tato rezrvace se na první pohled nemusí zdát jako služba, pokud se na ní pohlíží jako rezervování

auta či místnosti, ale když je zpoplatněná, tak si vlastně rezervujete službu propůjčení věci.

Rezervační systémy jsou všude kolem nás a každý se s nimi již někde setkal. Určitě jste si kupovali

letenky přes internet, zamlouvali pobyty na dovolenou nebo nějakou wellness službu (cvičení,

vířivku atd.).

Účelem všech rezervačních systémů je vydělat peníze. Pokud je tento systém pro jednoho jediného

poskytovatele (ten kdo poskytuje služby), vydělává tím, že umožňuje lepší přístupnost jím

poskytovaných služeb. Je-li systém pro více poskytovatelů a zastřešuje ho jeho provozovatel, který

si účtuje procentuální část z celkové ceny objednávky za zprostředkování, vydělává z těchto

poplatků.

Každý z těchto systémů pracuje stejně. Vy, jako zákazník si vyberete službu a čas poskytnutí,

zarezervujete si ji, dostanete nějaké potvrzení o rezervaci služby, a pak přijdete s tímto potvrzením

k poskytovateli služby v daný čas a služba je Vám poskytnuta. V ideálním případě by se za

rezervaci ani nemuselo platit, ale v ideálním světě samozřejmě nežijeme, a s tím je spojeno několik

problémů. Prvním problémem jsou internetoví záškodníci, kteří by mohli buď sami, nebo skrze

využití k tomu určených programů, zarezervovat veškeré kapacity poskytovatele, ale nedostavit se

k vybrání služby a samozřejmě ji ani nezaplatit. Dalším problémem je nezodpovědnost lidí, kteří

rezervace provádějí, jelikož stačí, aby se třeba špatně vyspali a už se jim na zarezervovanou masáž

nechce, tak tam prostě nepřijdou a ani o tom nedají vědět. Nebo rodině nakonec nezbudou peníze či

jim onemocní děti dva dny před odjezdem a dovolená se nekoná a zamluvený pobyt propadne. Z

pohledu zákazníka je mu to jedno, jelikož ho to nic nestojí a není to žádný problém. Z pohledu

poskytovatele služby to je už horší, jelikož pro zákazníka vyhradil část své kapacity a třeba i

odmítal jiné zákazníky, kteří si chtěli službu objednat po něm a když zjistí 5 minut po stanoveném

čase, že se zákazník nedostaví, tak s tím už nic udělat nemůže. Těmto problémům lze předejít

několika způsoby.

Zpoplatnění zálohou

Prvním, nejrozšířenějším způsobem, je rezervaci zpoplatnit procentuální zálohou z celkové ceny

rezervovaných služeb. To znamená, že si objednáte pobyt v ceně 4000 korun a záloha bude např.

20% (800 Kč), což si lidé už rozmyslí zda přijedou. Nebo se pokusí kontaktovat poskytovatele a

zkusit pobyt přesunout na jiné datum. V tomto případě záškodníky úplně vyřadíme, protože takové

částky investovat nebudou. Tato metoda je velmi často používaná na rezervačních portálech, jako

například na „hostels.com“ nebo „hostelworld.com“. Záloha se pohybuje kolem 10 % z ceny

objednávky, tato částka v těchto případech putuje na účet provozovatele portálu a poskytovatel

dostane pouze informaci o tom, kdo a na kdy si jeho službu objednal. Tato metoda je s touto výší

zálohy vhodná hlavně pro pobyty, kde zákazníka trochu nutí dodržet svou část dohody, i kdyby ji

zákazník nedodržel, může ubytovací zařízení během dne sehnat jiné zákazníky na zbytek plánované

doby pobytu. Vhodné je to např. pro velké kempy, které mají stovky ubytovacích míst a pokud se

někdo nedostaví, tak mají dostatek zákazníků, kteří tato volná místa mohou zaplnit. Problém by to

mohl být pro hotel s několika málo pokoji, tam by mohl být problém narychlo zaplnit danou

kapacitu. Nevhodné je to např. pro například pro poskytování masáží, kde by částka z deseti

procentové zálohy byla velmi malá a dostala by se pouze např. k provozovateli sytému, ale ne k

poskytovateli. V případě těchto služeb je vhodnější zvýšit zálohu na vyšší procento, např. 40 %.V

tom případě by bylo lepší zálohu zvýšit např. na 40% z ceny a ta by se v případě nedostavení

zákazníka rozdělila mezi poskytovatele a provozovatele. Při tak velké záloze se nedostavení moc


[…]


type, hodnoty atributu se již liší. Oba obsahují i atribut value, ale u prvního jeho hodnota znamená

text v poli a u druhého určuje, zda se má zařadit do odeslaného požadavku. U chceckboxu je tedy

hodnota vždy true. U druhé dvojice typů se liší počáteční a koncová značka. U typu textarea je text

v ní vypisován mezi značky. Select má také úplně jiné značky, než všechny ostatní a k tomu

obsahuje kolekci hodnot. Hodnota uložená v databázi znamená, jaká z položek je vybrána. V

aplikaci vypadá kód pro jejich univerzální zobrazení takto (příklad ze souboru newCourse.jsp):

<c:forEach items="${course.coursesCoursesValueses}" varStatus="valueS" var="value">

<tr>
<spring:bind path="coursesCoursesValueses[$

{valueS.index}].coursesCoursesStructure.columnNr">
<input type="hidden"
name="<c:out value="${status.expression}"/>"

id="<c:out value="${status.expression}"/>"
value='<c:out value="${value.coursesCoursesStructure.columnNr}"/>'

/>
</spring:bind>

<spring:bind path="coursesCoursesValueses[${valueS.index}].values">
<td>
<c:out value="${value.coursesCoursesStructure.name}"/>&nbsp;:
</td>
<td>
<<c:out value="${value.coursesCoursesStructure.elements.elementType.tag}"/>
name="<c:out value="${status.expression}"/>"
id="<c:out value="${status.expression}"/>"

<c:if test="${!empty value.coursesCoursesStructure.elements.elementType.type}">
type="${value.coursesCoursesStructure.elements.elementType.type}"

<c:if test="${value.coursesCoursesStructure.elements.elementType.id==2}">
value="true"
<c:if test="${value.values==true}">
checked="checked"
</c:if>

</c:if>

<c:if test="${value.coursesCoursesStructure.elements.elementType.id!=2}">
value="<c:out value="${status.value}"/>"
</c:if>
/
</c:if>>

<c:if test="${empty value.coursesCoursesStructure.elements.elementType.type}">
<c:out value="${status.value}"/>

<c:forEach items="${value.coursesCoursesStructure.elements.dropDownMenuses}"
varStatus="vS" var="v">

<option value="${v.id.valueNr}"
<c:if test="${value.values==v.id.valueNr}">

selected
</c:if>

>
${v.value}
</option>

</c:forEach>
</<c:out value="${value.coursesCoursesStructure.elements.elementType.tag}"/> >

</c:if>

</spring:bind>

</td>
<td></td><td></td>
</tr>

</c:forEach>

Kód začíná cyklem, který prochází kolekci course.coursesCoursesValueses, kde jsou tyto položky

uloženy. Jako první se do skryté proměnné uloží hodnota

value.coursesCoursesStructure.columnNr, která v databázi representuje primární klíč v relaci s

položkami. Pak se zobrazí první část položky, což je její název, to je pro všechny typy shodné.

Dalším krokem je zobrazení otvírací závorky samotné značky a názvu značky uložené v proměnné

value.coursesCoursesStructure.elements.elementType.tag. Důležité je, aby byl tag

vypsán hned za závorku, jinak by prohlížeč nezobrazil položku korektně.

Další krok zobrazení je test, zda objekt obsahuje neprázdnou proměnnou

value.coursesCoursesStructure.elements.elementType.type, což je případ pro textfield a

checkbox. Pro další dva typy v databázi uložen není. Pokud není prázdný, typ se vypíše. V té samé

podmínce je také test, zda se nejedná o typ položky 2, která representuje checkbox. Pokud ano,

vypíše se řetězec value="true", a také následuje test, zda není hodnota položky true. Když je i

druhá podmínka splněna, je vypsán řetězec checked="checked", aby byl checkbox zobrazen jako

vybraný. Další kontrola v pořadí je nahrazení else větve podmínky kontrolující typ číslo 2, jelikož

JSTL nepodporuje else. Při splnění je jasné, že se jedná o položku typu textfield a její hodnota se

vypíše do hodnoty atributu value pomocí příkazu <c:out value="${status.value}"/>.

Posledním krokem v dané podmínce, které vyhovují pouze typy textfield a checkbox, je vypsání

zpětného lomítka. Posléze se vypíše už mimo podmínky pro všechny společná uzavírací závorka.

Nyní jsou již vypsané celé položky prvních dvou typů. Další pokračování kódu se týká již jen typu

textarea a select. Opět je zde podmínka na prázdnost proměnné reprezentující atribut type, což je

obdoba else větve minulé podmínky testující opak. Hned po ní následuje vypsání hodnoty položky

pro případ textové arey příkazem <c:out value="${status.value}"/>. Následuje vypsání

kolekce value.coursesCoursesStructure.elements.dropDownMenuses, ve které má položky

jen typ select, proto se pro ostatní typy nevypíše nic. Uvnitř cyklu se vypisují jednotlivé <option>

položky a testuje se shodnost čísla položky s hodnotou z databáze pro vypsání řetězce selected,

který určí, že tato položka bude ve zobrazeném selectu vybraná. Poslední kus tohoto kódu vypíše

uzavírací značku.

Závěr

Pro potřeby diplomové práce bylo v aplikaci vyvinuto základní funkční jádro. Toto jádro obsahuje

rozhraní pro všechny tři uživatelské role. Každé rozhraní obsahuje základní funkce nezbytné pro

danou uživatelskou roli, jako je pro provozovatele správa jednotlivých poskytovatelů nebo pro

zákazníka vybrání a objednání dané služby. Každé rozhraní je zabezpečené, aby se do něj nebylo

možné dostat bez úspěšného přihlášení přihlášení. Po domluvě se zadavatelem své práce budu ve

vývoji aplikace pokračovat v domluvených iteracích. Dokončení vývoje je odhadováno na polovinu

léta. Aplikace byla navržena, tak že není problém přidat další požadovanou funkcionalitu.
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