Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Josefa Hošny

Systém pro rezervaci nabízených služeb od různých poskytovatelů

Předložená práce se podrobně zabývá problematikou nabízení a rezervace různých služeb po Internetu. Diplomant se zaměřil v analýze programu na tři typy služeb: kurzy, ubytování a hodinové služby. Ke zvýšení konkurenčního prostředí může být vybraná služba nabízena více poskytovateli, kteří jsou v systému registrováni. Celý rezervační systém bude provozovat jediný provozovatel. Vzhledem k širokému záběru funkcionality aplikace se diplomant domluvil s vedoucím práce a externím zadavatelem, společností **edulab s.r.o.**, že realizována bude pouze rezervace kurzů.

Diplomant pracoval na diplomové práci převážně samostatně a pravidelně navštěvoval schůzky dohodnuté s vedoucím práce. Na těchto schůzkách ze začátku upřesňoval požadavky na systém, které konzultoval s externím zadavatelem. Na dalších schůzkách ukazoval nárůst funkcionality vyvíjeného systému a občas nové fragmenty textu diplomové práce. I když tyto fragmenty prošly revizí vedoucího, z nedostatku času vedoucí neviděl úplný text práce před jejím svázáním a odevzdáním.

Dokument práce je přehledný a relativně dobře strukturovaný. Obsahuje celkem 8 kapitol, které jsou napsány na 85 stranách. Na dalších 28 stranách jsou uvedeny dvě přílohy dokumentu. Dokument má slabou grafickou úpravu, obsahuje relativně velké množství překlepů a chybných větných formulací a trpí místy vážnými typografickými nedostatky. To vše bylo zaviněno nedostatkem času na psaní textu, diplomant většinu času věnoval na dokončení implementace aplikace. Příložené CD má nepřehledně uspořádaný obsah a chybí popisný soubor, který by to napravil. Po detailním zkoumání mohou říci, že příložené CD obsahuje všechny požadované části.

Výsledná aplikace je navržena a realizována jako třívrstvá. Diplomant použil volně šiřitelný aplikační rámec *Spring* se šablonovým systémem *Tiles* a pro přístup k databázi objektově relační mapování *Hibernate*. Aplikace nabízí různou funkcionality pro uživatele rolí provozovatel, poskytovatel a zákazník. Program je funkční do takové míry, že může být nasazen do testovacího provozu u externího zadavatele. Podle dohody se diplomant zavázal, že bude dále pokračovat na vývoji aplikace do jejího nasazení do ostrého provozu.

K práci nemám žádnou otázku.

Diplomová práce byla splněna ve všech bodech zadání, a proto práci Josefa Hošny doporučuji k obhajobě. Vzhledem k průměrné úrovni odevzdaného dokumentu práce navrhuji známku

velmi dobře

V Plzni 2. června 2011

Ing. Martin Zíma, Ph.D.
ZČU – FAV – KIV